UDHEZIMET PER TESTIN E NJOHURIVE TE PERGJITHSHME DHE TESTIN E
INTELIGJENCES PER USHTAR

1. Testiiinteligiencés éshté hapi i dyté i testimit pér rekrutim né FSK, cili realizohet
né té njéjtén kohé me testin e njohurive té pérgjithshme.

Testi i njohurive té pérgjithshme éshté i ndértuar me 30 - 50 pyetje.

Testi i inteligiencés éshté i ndértuar me 30 - 50 pyetje.

4. Testi né total ka 100 piké dhe kandidati duhet té arrij¢ minimum 40 piké pér t'u
kualifikuar.

Nése FSK-ja siguron pajisje, vlerésimi i ¢do kandidati dhe kualifikimi i tij b&het né
ményré automatike népérmjet sistemit kompjuterik.
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6. Vlera e testit té& njohurive té pérgjithshme né rezultatin e pérgjithshém éshté 25%.

7. Vlera e testit té inteligijencés né rezultatin e pérgjithshém éshté 25%.

Shénim: Pyetjet nga ky shembull i testit nuk do té pérdoren né teste, por shérbejné
vetém pér orientimin e kandidateve se si do té duket testi.

Pérgatitjet pér test té njohurive té pérgjithshme mund te béhen pérmes praktikimit me
teste té Maturés gé gjinden ne web -fagen e Ministrisé se arsimit (https://masht.rks-
gov.net) apo pérmes sigurimit te testeve té maturés né ményra tjera. Pér testin e
njohurive té pérgjithshme mund té pérdoren edhe librat e shkollave t& mesme.

Qéllimi i testimit né testin té njohurive té pérgjithshme:

Qéllimi i kétij testimi &shté qé niveli i njohurive té pérgjithshme te merret si kriter
vlerésues pér pérzgjedhjen e kandidateve pér rekrut sepse kandidatet me rezultate me
té mira né testin e njohurive té pérgjithshme i vlerésojmé si kandidat me te
pérshtatshém pér te mésuar detyrat tjera ne FSK, sepse veq e kané njé nivel té
njohurive.

Qéllimi i testimit né testin e Inteligjencés:

Qéllimi i kétij testimi &shté ge niveli i inteligjencés te merret si kriter vlerésues pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér rekrut/kadet, sepse kandidatet me rezultate me te mira
ne Testin e Inteligjencés i vlerésojmé si kandidat me te pérshtatshém pér te kryere
detyrat ne FSK, duke marr parasysh se ne FSK ka edhe detyra komplekse dhe ekipore.

Testi i njohurive te pérgjithshme pérmban pyetje te tilla ge mundéson njé gare te drejte
té té gjithé nxénésve te shkollave te mesme, pavarésisht drejtimin e shkollés sé& mese
(gjimnaz, mjekési, teknik, etj), por edhe pavarésisht komunén nga vijné kandidatét. Pra
testi pérmban pyetje nga I&éndét té cilat mésohen né té gjitha shkollat e mesém né
Kosové, dhe nuk pérmban pyetje nga ndonjé l&éndé specifike ge mésohet vetém né njé
shkollé te caktuar.

Testi i Inteligjencés pérmban pyetje te tilla ge mundéson njé garé té drejté té té gjithé
nxénésve te shkollave te mesme, pavarésisht drejtimin e shkollés se mese (gjimnaz,
mjekési, teknik, etj.) por edhe pavarésisht komunén nga vijné kandidatet.

Pérgatitjet pér test té inteligjencés duhet te béhen pérmes praktikimit te testimeve
Online (né google, 1Q test) apo pérmes sigurimit te testeve te inteligjencés né ményra
tjera. :
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Testi A
TForcat e Sigurisé sé Kosovés - Testi Pranues 27 Dhjetor 2021

Kohézgjatja: 80 minuta.
Ju lutem lexoni me kujdes pyetjet.
Secila pyetje me zgjidhje té shuméfishté ka velém njé pérgjigje té sakté.
Pérgjigiet e pasakta nuk e shiojné dhe nuk e hegin asnjé piké.

Question 1 Cili lum gjendet né Kosové?

@ Vjosa @ Shkumbini

® Erzeni @ Lepenci
Question 2 Kush e ka zbuluar pogin elektrik

@ Newtoni @ Edisoni

@ Tesla @ Faradey
Question 3 Si quhet zéri mé i larté tek burrat/djemté kéngétaré

@ Tenor © Bas

Soprano O Alto
Question 4 Nése kété vit muaji shkurt 1 ka 29 dité, atéheré pas sa vitesh do t'i keté prapé 29
dite?

@ Pas 8 viteve @ Pas 2 viteve

® Pas 6 viteve @ Pas 4 viteve

Question 5  Cili éshté kontinenti mé i madh

@ Amerika Latine @ Afrika
® Azia @ Evropa

Question 6  Shtresa e cila na mbron nga rrezatimi ultraviolleg i Diellit quhet

@ Shtresa e troposferés @ Shtresa e heliosferés

® Shtresa e ozonit @ Shtresa e stratosferés
Question'7  Cili prej kétyre hormoneve e rregullon nivelin e sheqerit né gjak?

@ Guanina © Saharina

® Epinefrina @ Insulina

Question 8  Sa ngjyra t¢ dukshme i pérmban spekiri i drités (ylberi)?

@ 8 © 7
® 9 O 10
Question 9 Ku gjenden Piramidat?

@ Jordani © xiti
Egjipt O Kolumbi




Question 10

@ 100 gradé

210
Question 11

@ 4

1
Question 12

@ 119

® 120
Question 13 -

@ Leopardi

® Antilopa
Question 14

@ 90

® 45

Question 15

@) Shqipéri

@ Austri

Question 16

@) Nga té gjitha kéto

Nga Héna

Question 17

@ Paris
® Athiné

Question 18

@ Gjermania, Rusia dhe Kina
@ Gjermania, Rusia dhe Japonia

Question 19

@ B
A
Question 20

@ 1945
® 1946
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Uji fillon té vlojé né temperaturén

© 90

D Mé pak se 100 gradé celsius
Presidentét amerikané mund t& mbajné deri né sa mandate

© 2

O 3

Sa deputeté i ka Kuvendi i Republikés sé Kosovis

© 110
© 100

Cila prej kétyre kafshéve mund ta arrijé shpejtésing mé té larté?

© Delfini
O Ujku

Sa shkallé i ka njé kénd né njé trekéndésh barabrinjés
© 30
© 60
Cili prej kétyre shteteve NUK gjendet né Ballkan?
@ Kroaci
@ Magedoni
Nga cila prej kétyre varet shfaqja e baticés dhe zbaticés
© Nga rrotullimi i Tokés
© Nga Dielli

Ku gjendet Kulla e Eiffel-it?

@ Romé
@ Berlin

Gjatée Inftes s¢ dyté botérore, shtetet qé kané luftuar kundér aleatéve kané gené
@ Gjermania, Japonia dhe Italia
@ Gjermania, Italia dhe Rusia
Cili prej kétyre NUIK éshté grup i gjakut
© o
© s

N& cilin vit ka pérfunduar lufta e dyté botérore?

© 1944
O 1947
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Question 21 Né cilén daté eshteé shpallur pavarésia e Republikés sé Kosovés?

@ 28 néntor © 4 prill

17 shkurt @ 14 shkurt
Question 22 Ketri i pérket familjes sé

@ Amfibéve @ Brejtésve

@ Primatéve @ Zvarranikéve
Question 23 Cila prej kétyre kafshéve ¢shté vetém mishngrénése

@ Gjarpéri © Lopa

Breshka © Corilla

Question 24  Cila prej kétyre organeve nuk gjendet dy heré né trupin e njeriut, por vetém njé

heré
@ Veshka @ Gjéndrra mbiveshkore
@ Mushkéria O Zemra

Question 25 N cilin kontinent gjendet Brazili?
@ Né Evropé © Né Amerikén e Veriut
® Né Australi @ Né Amerikén e Jugut
Question 26  Fjalia ”Beni, dérgoje pjatén né tavoling!” éshté fjali
@ Déftore © Urdhérore
® Pérgjérore O Kallézore
Question 27  Nga cila gjuhé e ka prejardhjen gjuha shqipe?
@ Tlirishtja © Trakishtja
® Anglishtja @ Latinishtja
Question 28  Uji pérbéhet nga
@ Azoti dhe magneziumi © Karboni dhe hidrogjeni
® Oksigjeni dhe azoti © Oksigjeni dhe hidrogjeni

Question 29  Cili éshté kryeqyteti i Norvegjisé

@ Stokholmi © Helsinki

® Riga O 0slo
Question 30  N&é cilin vit jané futur forcat ¢ NATO-s né Kosové

@ 2000 © 2004

® 1908 © 1999
Question 31  Cila prej kétyre éshté mé ndryshe sesa tjerat?

@ BCD : © RST
LMN ® QRE
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Question 32 Shikoni kété seri: 3.3, 2.8, 2.3, 1.8, ... Cfaré numri duhet té vijé mé pas?

® 16 © 1.3
1.2 O 1.8

Question 33  Cila prej kédtyre éshté mé ndryshe sesa tjerat?
® 246 © 123
® 468 © 024

Question 34 Agroni duhet t'i livizé 36 kuti té médha nga kamioni tek fabrika. Agroni mund
1 barté vetém katér kuti pérnjéheré. Sa heré éshté dashur q@¢ Agroni té shkojé nga kamioni tek
fabrika pér t’i dérguar atje té gjitha kutité?

@ 9 ©s
® 7 ® 10
Question 35  Cila prej opsioneve vjen pas késaj sekuence: 17, 35, 72, 147:
@ 294 © 198
® 892 © 298
Question 36  Cila nga kéto fjalé éshté ndryshe sesa tjerat?
@ E barabarté @ E drejté
@ E singerté @ E anshme
Question 37  Cila prej kétyre nuk éshté si té tjerat?
® Lopa © Delja
® Buallica O Kali
Question 38  Cila prej kétyre éshté mé ndryshe sesa tjerat?
@ LLMMNNOO © BBCCDDEE
® RRSSTTUU © HHILIJKK
Question 39  Gjej mesataren aritinetike té kétyre numrave: 1, 3, 5, 6, 2, 4
@ 3.5 © 2
1 © 3

Question 40  N& seriné e numrave té dhéné: XXIV, XX, __, XII, VIII, cili nga numrat e mé
poshtém duhet té vendoset né hapésirén boshe?

@ xiir © xvi
® xx11 © 1v
Question 41 Cila prej opsioneve vjen pas késaj sekuence: 20, 25, 23, 28, 26, 31, 29, 34:

® 33 © 35
® 32 O 34
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"Question 42 Andi vrapon 8 ki nga jugu. Pastaj ai kthehet djathtas dhe vrapon pér 4 km.
Pastaj ai kthehet prapé djathtas the vrapon 8 km. Sa larg pikés sé nisjes ¢shté tani Andi?

@ 8 km © 12 km
6 km @ 4 km

Question 43  Njé kruese dhémbésh éshté e dobishme. Gjérat ¢ dobishme jané té vlefshme. Njé
kruese dhémbésh éshté e vlefshme. Nése dy deklaratat e para jané té vérteta, deklarata e treté
éshte”

@ e pavérteté © e sigurt
® e pasigurt @ e vértete

Question 44 Cila prej kétyre nuk éshté si té tjerat?
@) Peshkageni © Krokodili
® Balena @ Delfini

Question 45 Shikoni me kujdes modelin dhe pastaj zgjidhni cila palé e numrave q& duhet té
vien mé pas: 42 40 38 34 30 24 18

® 16 © 12
® 14 _ O 10

Question 46 Mara shkon mé shpejt se Lili. Rita shkon mé shpejt se Mara. Lili shkon meé
shpejt se Rita. Nése dy deklaratat e para jané té virteta, deklarata e treté éshté

® e dyshimté © e pasigurt

e vérteté @ e pavérteté
Question 47  Gjeni se cfaré vlere duliet té keté variabla x né ekuacionin 3 x - 4 = 17

@ 6 © 7

5 ® o9

Question 48  Shikoni me kujdes kété seri numrash: 1.5, 3, 4.5, 6, ... Qfaré numri duhet té vijé
meé pas?

@ 6.5 © 75

® 85 O
Question 49 115,245 818 A/t

@ 1 © /5

® 6/5 O 8/5

Question 50 Nése G persona e kryejné njé puné pér 5 oré, atéheré pér sa oré do ta kryejné
giysmén e punés dy heré aq shumé persona?

@ 2.5 oré © 1.25 oré
2 oré @ 1.5 oré

Question 51  Cila nga opsionet e méposhtme e prish bashkésing (nuk &shté sikur té tjerat)?

@ Trekéndéshi © Vizorja
® Kompasi @ Lapsi
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Question 52 Nése nji veturé pérplaset e njé mur duke vozitur 40 km/h, shkaktohet njé dém
i konsiderueshém. Nése e njéjta veturé pérplaset me njé mur duke vozitur 80 km/h, shkaktohet

@ 4 heré mé shumé dém © Shkaktohet i njéjti dém

@ 8 heré mé shumé dém @ 2 heré mé shumé dém

Question 53  N&é seriné e numrave té dhéné: 80, 10, 70, 15, 60, .. . cili nga numrat e mé poshteém
duhet té vije né radhé?

@ 50 © 20
® 25 O 30

Question 54  Cila fjalé nuk pérkon me té tjerét?

@ i/e zellshme © madhéshtore
@ i/e forté ® i/e boshatisur

Question 55  Cila prej opsioneve vien pas késaj sckuence: BDE]Gj JLINjQ 7

@ GHLJ © QR:ST

UVWX O SThXZ
Question 56  Aeroplanét A, B, C dhe D filluan té fluturonin pér né lindje. Pasi gé fluturuan
125 km, aeroplanét A dhe D u kthyen djathtas pérderisa aeroplanét B dhe C u kthyen majtas. Pas

115 ki, aeroplanét B dhe C u kthyen majtas pérderisa aeroplanét A dhe D u kthyen majtas. Né
cilat drejtime po fluturojné tani acroplanét A, B, C, D?

@ Veri, Lindje, Veri, Lindje @ Lindje, Peréndim, Peréndim, Lindje
® Peréndimn, Lindje, Peréndim, Lindje @ Peréndim, Lindje, Lindje, Peréndim
Question 57  Njé laps dhe njé mprehése sé bashku kushtojné 1.50 Euro. Lapsi kushton 1 euro

mé shumé sesa mprehésja. Sa kushton mprehésja?

@ 1 Euro © 35 Cent
1.05 Euro @ 50 Cent

Question 58  Cili numér duhet té vijé pas serisé: 7, 10, 8, 11, 9, 12, 10, 13, 11, ?

® 16 © 12
® 14 O 13

Question 59  Artani tani éshté katér heré mé i vjetér se arta. Pas 4 vitesh, Arta do té jeté& peér
dy heré mé e re sesa Artani. Sa vjet mé shumé se Arta do t'i keté Artani pas teté vjetésh?

@ 6 vjeté mé shumé © s vjeté mé shumé

@ 10 vjeté mé shumé @ 4 vjeté mé shumé
Question 60 Dy kaprollé i pané 7 ketra duke shkuar te lumi. Secili ketér i pa 2 hipopotamé
duke shkuar tek lumi. Secili hipopotam e ka né doré njé breshké. Sa kafshé jané duke shkuar te
Tumi?

@ 11 © 13
® 8 _ O 14
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TFleta e pérgjigjeve - Versioni Final:
Testi A

Pérgjigjet duhet té shénohen vetém né kété fleté: té gjitha pérgjigjet né fletét e tjera nuk do té
merren parasysh.
Shénoni pérgjigjet tuaja duke e mbushur plotésisht katrorin perkatés me ngjyré té kaltér apo té
zezé, Nese pérzgjidhet mé shumé se njé pérgjigje apo nése nuk pérzgjidhet asnjé pérgjigje, pyetja
do t& marré 0 piké.
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